

# Et missionselskab oplevet af en POLITIKEN-journalist

AF  
NINA LAURIDSEN

En rejse til Bangladesh med Dansk Santalmission. Den slags tilbud kommer altid som lyn fra en klar himmel på Politiken. Ja eller nej. Svar senest i morgen. Hjem og slå op i husets leksikon. Santaler - et folk i Nordindien. Mission - i min private ordbog lighedstegn med Indremission, Blå Kors, fanatisme, humørforldighed og snæversynethed.

Desuden forbindelse til en broget buket af oplevelser med missionsfolk og kristne. Spændende fra erindringen om milde og kloge øjne hos mit første interview-offer, en multihandicappet dame, der hentyede en del af sin utrolige styrke i troen på Pinses missionsbudsskab. Og til mareridtet den aften jeg dækkede et af de store bonnemøder i Østermariehallen. Aldrig glemmer jeg synet af 1100 voksne, der med stive øjne hengav sig i, hvad jeg kun kan betegne som et kvalmende religionshysteri.

Nogenlunde sådan var mit billede af livet i de kirkelige kredse, den dag jeg modtog invitationen fra Dansk Santalmission.

Et par uger senere var jeg tilslagt til møde med Jørgen Nørgaard Pedersen, som forviret mig dybt med sit første spørgsmål. Min baggrund? Nå, ja, set med hans øjne var en fortid som kommunalreporter og kulturreporter måske heller ikke den alderbedste ballast i en U-lands sammenhæng. Hvad der slet ikke faldt mig ind, var at spørgsmålet gjaldt min religiøse baggrund.

Undskyld, men der lavede Santalmissionen sin første kommu-

nikationsfejl. De næste var alvorligere. Udstyret med en årsrapport og flere numre af Santalposten drog jeg hjem og gik spændt igang med at læse om det, jeg skulle ud og se.

Nu forholdt det sig sådan, at jeg havde sagt ja til rejsen. Desuden var jeg dybt nysgerrig og havde også i forhold til mit blad en forpligtelse til at sætte mig ind i stoffet. Ellers havde jeg med garanti ikke læst mere end 10 linier af det første nummer. Med små nuancer var indholdet højtideligt, salveselsfuldt og på en mærkelig måde naiv...

Alene sprogbroen var nok til at få forestillinger om fanatisme, formyndert og humørforldighed til at danse for mine øjne igen. Var jeg stødt på Santalposten tilfældigt, ville jeg øjeblikkelig have afvist den som organ for en i mine øjne mærkværdig sektarisk bevægelse.

Lad mig citere fra titelbladet på bare et enkelt nummer: Velkommen nytår, Santalpræsten i sin menighed, Lægmissionsarbejdet i Maida, Løs mig herre, Dotma Goibara Kirke. Kan man synde efter døben. — Allesammen emner, der med stor præcision støder mig og et par millioner ligesindede ukristelige danskere fra sig på stedet.

Og det er jo i virkeligheden helt urimeligt. Selvfølgelig ved jeg godt, at missionærerne er kristne, som føler en forpligtelse til at sprede et religiøst budskab. Men som jeg fik præsenteret missionen i Bangladesh, er det først og fremmest et pragmatisk og uhyre nyttigt stykke socialt

arbejde, der udføres af Dansk Santalmission. Som nævnt er jeg ikke ekspert i U-landsanliggender. Alligevel tror jeg efter min rejse, langt mere på det arbejde missionen udfører end på nytten af for eksempel Danidas millions-projekter.

Det arbejde, som udføres i en kristen medmenneskelig ånd, vil jeg gerne støtte. Bare jeg må blive fri for at høre på lange teologiske udrøddinger og i øvrigt kan blive informeret uden tåge-omsvøb.

Et eksempel. Santalmissionen blander ustandselig begreberne bøn, forbøn og økonomi. Jeg tror ikke på mirakler. Til gengæld tror jeg på, at Santalmissionen med en praktisk udadrettet indsats vil kunne få masser af penge i kassen fra mig og ligesindede, vil jeg tro, øjeblikkelig vil det fremragende arbejde, som missionærerne laver i Bangladesh.

»Vi arbejder på et kristent grundlag«. De seks små ord er nok. Derefter kan Dansk Santalmission gå i gang med at fortælle om landsbyskoler, aftenskoler, væveprogrammer og specialskhedsarbejde. Der skal nok blive lyttet, og næppe nogen vil få et så skævt billede af aktiviteterne, som jeg havde, inden jeg rejste til Bangladesh.

PS. Min private ordbog er selvfølgelig blevet rettet. Ved missionen står der nu blandt andet leverandør af dejlige værtter og munire, positive følelser til rejser under primitive vilkår. Tak for

(Santal Posten. Dec. 1984).

## FÆLLESSKAB OG GLÆDE

For et stykke tid siden, var jeg på indkøbstur på strøget. Her vrimlede det med travle mennesker - gamle mænd, midaldrende mænd, yngre mænd, unge mænd og drenge, ældre damer, damer i deres bedste alder, yngre og unge damer og dejlige piger. Alle haster af sted, ind og ud af forretningerne, ser på forretningsvinduer - slæber af sted med pakker. Sekretærer, ingeniører, arbejdsmand, studerende, direktører, lærere, skoleelever - de var der alle sammen, de havde afsted, bænke kun det de skal gøre, arbejde og stræbe for at kunne få mere til sig selv.

Midt i hele dette virvar af en gliddende menneskestrøm, er der nogle unge, som går helt i deres egen verden. På hovedet bærer de en hovedtelefon, og i jakkelommen har de en walkmann - en Sony naturligvis, de er stabile og giver den bedste klange, siger reklamerne.

Disse unge lever kun i det de selv vælger at ville høre - alt andet er lukket ude, midt i trængslen er

de ganske isoleret, har ikke kontakt med andre mennesker.

Dette fik mig til at tænke på, at mange mennesker har valgt alene at leve for sig selv, tjene masser af penge, flere end det er strengt nødvendigt, til at bruge på sig selv og sine egne. Jeg er overbevist om, at vor tid kræver så meget af os, - så meget, at vi mere og mere lukker os inde i os selv, og dermed gøres ensomme, og det bliver værre jo ældre man bliver. Der sker så meget rundt om os - vi kan ikke følge med i det hele, og så vælger vi os selv, og lukker af for andre mennesker, som vi kunne være noget for.

Tænk på om denne fortravlede og stræbende levemåde gør os til lykkeligere mennesker, eller om det kunne være en idé, at standse op, se sig omkring og erfare, at der er mennesker lige klos op ad os, som vi ikke har lagt mærke til, for hvem vi kan være til nytte. Sagnet er måske den mulighed, hvor de ensomme kan ligesåvel være sammen med dem som har lidt overskud?

Min familie og jeg havde slet ikke forestillet os, at vi skulle blive mødt med så stor imødekommenthed og venlighed, da vi flyttede ind i præsteboligen på Dyssebakken.

Og så har vi været så heldige, at kunne møde mange mennesker fra menigheden, netop i en tid hvor der skulle foregå mange interessante arrangementer - turen til den russisk-ortodokse kirke, ældredflugten til Hørsholm kirke og Bregnerød kro, opstart af studiekredsen under ledelse af professor E. Thestrup Pedersen, for så naturligvis ikke at glemme den meget festlige indsættelse med efterfølgende samling i kirkens krypt, søndag den 17. august. Måske kunne denne positive oplevelse vi har haft, blive en opfordring til nogle flere, til at gøre brug af de mange gudstjenester, møder og koncerter, som bliver arrangeret ud fra Dyssegårdskirken.

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at sige tak, til de mange i menigheden som har givet os gaver, blomster og venlige ord i forbindelse med min ansettelse i Dyssegårds sogn. Vi ser med fortrøstning og glæde frem til et frugtbart og langvarigt samarbejde.

Vagn Frikke-Schmidt





<b>Søndag 19. oktober</b> 21. s. e. trinitatis	Kl. 9 Lisbet Foss	Kl. 10.30 Lisbet Foss
<b>Søndag 26. oktober</b> 22. s. e. trinitatis	Kl. 9 Vagn Frikke-Schmidt	Kl. 10.30 Vagn Frikke-Schmidt
<b>Søndag 2. november</b> Allehelgensdag	Kl. 10.30 Allehelgensguds. ved begge præster	
<b>Søndag 9. november</b> 24. s. e. trinitatis	Kl. 10.30 Vagn Frikke-Schmidt	Kl. 19 Børne- og ungdomsg. Vagn Frikke-Schmidt
<b>Søndag 16. november</b> 25. s. e. trinitatis	Kl. 9 Lisbet Foss	Kl. 10.30 Lisbet Foss
<b>Søndag 23. november</b> 26. s. e. trinitatis	Kl. 9 Lisbet Foss	Kl. 10.30 Vagn Frikke-Schmidt

## Nye gudstjenestetider!

Kirkens præster har i menighedsrådet foreslået lidt enklere og mere menneskevenlige gudstjenestetider - og håber nu, at også de gudstjenester som ikke er højmesser, vil blive flittigt brugt!  
 Foruden at gudstjenesten normalt holdes kl. 9 og 10.30 året rundt, har menighedsrådet truffet beslutning om, at der i efterårs måneder samles ind til det store udenlandske flygtningearbejde som Folkekirkens Nødhjælp formidler - samt at fotografering under de kirkelige handlinger kun kan finde sted efter aftale med den pågældende præst.

## DE NYDØBTE

Kasper Thorup  
 Anders Olsen  
 Morten Østerlin  
 Christina Flensborg Steri  
 Jesper Gielov Olsen  
 Ellen Hagelund Webb  
 Brian Harlø  
 Line Møller Kreibke



Michael Schiøler Tingsgård  
 Ditte Tøttrup  
 Christian Rude Torp  
 Camilla Bjørnbak  
 Emil Moth-Poulsen  
 Julie Schrøder  
 Nicholas Brogaard Wied  
 Kristian Bech Iversen

## MINI-ORGELKONCERTER

Som noget nyt vil der lejlighedsvis efter højmessens blive mulighed for at høre vort dejlige nye orgel et kvarters tid. Når højmessens er forbi, kan man nå at få en kop kaffe inden orgelmusikken. På *Alle Helgens dag* vil vor organist spille César Francks h-mol Choral for os.

## KONCERTER I NOVEMBER og DECEMBER

*Mandag den 3. november kl. 20* spiller organist Jens E. Christensen orgelmusik af bl. a. Bach (Toccata, adagio og fuga i C) og Liszt. Af sidstnævnte fremføres Præludium og fuga over navnet BACH.

*Tirsdag den 9. december kl. 20* finder vor festlige julekoncert sted. Mogens Brendstrup og Frederiksberg Barokensemble spiller Efteråret og Vinteren af Vivaldis 4 Årstider, og Koncertforeningens kor opfører under Steen Lindholms ledelse Mendelssohns store anthem for kor, soli og orkester »As pants the hart«, bygget over Davids 42. salme.

Der er gratis adgang til begge koncerter.

## Bibelkredsen

*torsdag 13. oktober kl. 19.30* i lille sal: Lukas kap. 21 - ved lektor Christian Frahm.

## Studiekredsen

*mandag 27. oktober kl. 19.30* i lille sal: Hans Küng's 20 teser om det »at være kristen« - ved prof. Ebbe Thestrup-Pedersen.

## WOZA ALBERT

### - torsdag 30. oktober kl. 20 i Dyssegårdskirken

Vistes 1. gang i 1985 Café-teatret (udtog i TV), og blev med sin blanding af engelsk, zulu og afrikaans (og mime!) utrolig populært både hos publikum og kritikere.

»Forestillingen, der er tæt og underholdende, er gennemsyret af befriende lune... jeg blev dybt bevæget... teater kan være så mange ting, sjældent er det så piskende nødvendigt som her!« Mogens Garde, B.T.

Woza Albert = rejs dig, Albert! (Luthuli).

- Entré kr. 35.

## Studiekredsen

*mandag 10. november kl. 19.30.* - *Se ovenfor.*

## Temaaften

*torsdag 20. november kl. 19.30* i store sal: »Hjemløse« - ved Ulf Hamilton Clausen, Mission blandt hjemløse.

## BØRN - UNGE

*søndagsskole* hver søndag kl. 10.30 (undtagen når der er familiegudstjeneste). Børnene deltager i højmessens indtil prædikenen, hvorefter man er sammen i den lille sal under kirken.

*søndagsklub* hver søndag kl. 10.30 (som ovenfor). De 10-14-årige.

*spejdere*: Grønne 01 35 32 58 (Lisbet Lau), Blå 01 42 87 78 (Inger Mensen).

*tirsdag 14. oktober kl. 14:* »Sang og Musik« - ved Leo Grabow Pedersen.

*tirsdag 11. november kl. 14:* »Feltpræst på Cypern« - ved pastor Vagn Frikke-Schmidt.

## ÆLDRE

## KIRKEBILEN ER ALTID EN MULIGHED! RING TIL KORDEGNEN LØRDAG MELLEM 9 og 13

## DÅB BRYLLUP

## BEGRAVELSER

## VEJVISER og TRÆFFE- TIDER

Henvendelse til den af sognets præster, man ønsker skal foretage handlingen. Attester fås på kirkekontoret.

*Sognepræst* Vagn Frikke-Schmidt (kbf), Dyssebakken 8, 2900 Hellerup. Træffes daglig (undtagen mandag) 12-13, desuden tirsdag 18-19. Telf. 01 65 71 08.

*Sognepræst* Lisbet Foss, Mylius Erichsens Allé 37, 2900 Hellerup. Træffes mandag til torsdag 12-13. Telf. 01 69 91 91. Desuden i kirken tirsdag 18-19 og lørdag 12-13. Telf. 01 65 04 19. (Ikke fredag).

*Dyssegårdskirkens kontor*. Dyssebakken 8, 2900 Hellerup. Daglig (undtagen mandag) 9-13. Desuden tirsdag 17-19. Telf. 01 65 10 95. Kordegn Peter Nielsen. Privat 01 65 55 86.

Kirketjener Hans Rasmussen, Skolevej 121, 2840 Holte. Træffes i kirken mellem 8 og 12 (undtagen fredag). Telf. 01 65 04 19. Privat 02 42 20 44.

Organist Steen Lindholm, Marediget 8, 2920 Charlottenlund. Telf. 01 64 39 16. Menighedsrådets formand, cand. polit. Steen Borup-Nielsen, Hagens Allé 48, 2900 Hellerup. Telf. 01 69 41 09.